Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 238ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-MG, EM 9 DE DEZEMBRO DE 2020.

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas e dois minutos, sob a
presidência da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques,
reuniram-se por via Google Meet, os seguintes membros: Prof. Dr. Alexandre Giusti Paiva (Coordenador
do PPGMCF), Prof. Dr. Antônio Carlos Doriguetto (Coordenador do PPGQ), Profa. Dra. Carolina
Kosour (Vice-Coordenadora do PPGCR), Prof. Dr. Denismar Alves Nogueira (Coordenador do
PPGEAB), Profa. Dra. Érika Coaglia Trindade Ramos (Coordenadora do PPGCEM), Profa. Dra.
Fernanda Borges de Araújo Paula (Coordenadora do PPGCF), Prof. Dr. Flamarion Dutra Alves
(Coordenador do PPGEO), Prof. Dr. Flávio Aparecido Gonçalves (Coordenador do PPGCEA), Prof. Dr.
Frederico Augusto Toti (Coordenador do PPGE), Profa. Dra. Grazielle Santos Silva Andrade
(Coordenadora do PPGEQ), Profa. Dra. Jaine Honorata Hortolan Luiz (Coordenadora do PPGBiotec),
Prof. Dr. Luiz Antônio Staub Mafra (Vice-Coordenador do PPGPS), Profa. Dra. Namie Okino Sawada
(Coordenadora do PPGENF), Profa. Dra. Olga Luísa Taviano (Coordenadora do PPGNL), Prof. Dr.
Ronaldo Célio Mariano (Coordenador do PPGCO), Prof. Dr. Thiago Corrêa de Souza (Coordenador do
PPGCA), Prof. Dr. Valdemar Antônio Paffaro Júnior (Coordenador do PPGB) e a servidora Mayara da
Mota Matos (representantes dos TAE’s). Inicialmente, a Profa. Vanessa agradeceu a colaboração dos
Coordenadores dos Programas de Pós-graduação que conduziram a pesquisa de modo impecável neste
ano atípico de 2020 e com tanto desafios superados. Esta reunião foi convocada para tratar dos seguintes
assuntos: Comunicados: a) Retorno das atividades presenciais: A Profa. Vanessa contou sobre a
Comissão que está trabalhando em Plano de Retomada das atividades presenciais, para que ocorra de
forma segura, seguindo todos os critérios e protocolos, visando a saúde de toda a comunidade
universitária, que será avaliado no Conselho Universitário. b) Edital FAPEMIG e CAPES – A respeito da
participação da Universidade que apresentou nove propostas nesse Edital CAPES-FAPs, a Profa.
Vanessa repassou aos Coordenadores a justificativa do Presidente da FAPEMIG, Prof. Paulo
Sergio Beirão do porquê do não envio de propostas de duas das quatro áreas prioritárias, uma vez que o
prazo era curto e o sistema somente permitia iniciar uma nova proposta, após preencher todos os dados da
anterior. Não houve prorrogação por parte da CAPES, das nove propostas compostas por grupos da
UNIFAL-MG, somente foi enviada a proposta por grupo do PPGEQ. 1) Proposta de Calendário da CPG
2021 – A Profa. Vanessa explicou que, considerando o cenário atual, a proposta de calendário não
contemplou as atividades para 2021/2, mas somente o início do semestre de 2021 e as reuniões da CPG
para o respectivo ano. Solicitou aos Coordenadores que encaminhem à COPG, até dia 1º de fevereiro, a

Ata de Reunião COPG 0471065         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 1

relação das disciplinas que não forem finalizadas em 2020/2, para que sejam transformadas em
“disciplinas extras”. 2) Aprovação de atas anteriores – As  Atas nºs 236 e 237 foram aprovadas, com
abstenção das Professoras Carolina, Jaine e Namie. 3) Homologações de títulos dos discentes: foram
homologados, por unanimidade, os seguintes títulos: Flavia da Silva Menezes do PPGCR – Mestra
(23087.009533/2020-00); Ana Paula Aparecida Mantuani do PPGCR – Mestra (23087.014039/2020-59);
Júlia da Costa Anciães do PPGCR – Mestra (23087.000624/2020-71); Bruna Évila Batista Hilário do
PPGCR – Mestra (23087.000586/2020-57); João Paulo Prado do PPGCR – Mestre
(23087.012065/2020-42); Henrique Franco Ferreira do PPGCR – Mestre (23087.009554/2020-17);
Edson Geraldo Monteiro Júnior do PPGEQ – Mestre (23087.012209/2020-61); Carolina de Cássia
Araujo do PPGE – Mestra (23087.014733/2020-76); Lacy Antônia dos Santos do PPGCA – Mestra
(23087.011151/2020-38); Daniela Vilas Bôas Braga do PPGCA – Mestra (23087.011937/2019-11);
Pâmela Ingrid Alves do PPGCA – Mestra (23087.016833/2019-01); Bruno Damião do PPGCF – Doutor
(23087.011668/2020-27); Thayrine Silva Reis do PPGPS - Mestra (23087.015014/2020-72); Gabriel da
Silva Macedo do PPGF – Mestre (23087.016011/2020-56). O Processo 23087.012356/2020-31 que trata
da homologação do título do discente Ivan Alan Soares do PPGEQ – Mestre foi referendado, por
unanimidade. 4) Proposta das Normas Acadêmicas do PPGNL (23087.014700/2020-26) – Pela
Resolução nº 07/2020, a CPG aprovou, por maioria e abstenção da Profa. Jaine, as Normas Acadêmicas
do Programa de PoÌs-GraduacÌ§aÌƒo em Nutrição e Longevidade da UNIFAL-MG constante às fls. 1 a
16, apresentada pela Profa. Olga, Coordenadora do Programa. A reunião encerrou-se às 15h27min. Nada
mais a registrar, eu, Adriana Teófilo Silva Vieira, Secretária da Pós-graduação Stricto sensu, lavrei a
presente ata que assino juntamente com a Presidente da Câmara de Pós-Graduação:

Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques

TAE Adriana Teófilo Silva Vieira

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Bergamin Boralli Marques, Pró-Reitora
de Pesquisa e Pós-Graduação, em 25/02/2021, às 17:29, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Teófilo Silva Vieira, Técnico
Administrativo em Educação, em 26/02/2021, às 09:59, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0471065 e o código CRC F9AC5EB4.

Referência: Processo nº 23087.004300/2020-11 SEI nº 0471065

Ata de Reunião COPG 0471065         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 2